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Hypnotisøren Carl Hansen 
 
Hvem var denne dansker, som tryllebandt hele Europa med sine mystiske evner?  
Manden, der siges at have inspireret Freud til at starte på sine teorier om dynamikken i det 
underbevidste/ubevidste sind og siges at have inspireret Freud og Breuer til at udvikle 
psykoanalysen. 
 
I slutningen af det 19. århundrede blev fænomenet hypnose diskuteret højlydt i de lærde kredse i 
hele Europa. Årsagen var, at en mystisk dansker ved navn Carl Hansen havde turneret Europa 
tyndt med et hypnoseshow, hvor han fik folk til at opføre sig meget mærkeligt. Hver aften 
inviterede Carl Hansen medicinerne i de pågældende byer til at overvære forestillingen, i håbet om 
at han kunne overbevise lægevidenskaben om, at det han foretog sig, ikke var teater. 
 
Freud overværede en scenehypnose optræden af Carl Hansens, mens Freud var i starten af sin 
studietid. 
 
I vinteren 1880, da Carl Hansen optrådte i Wien, sad den unge medicinstuderende Sigmund Freud 
og hans lidt ældre kollega Josef Breuer oppe på selve scenen, hvor de på klods hold kunne 
observere de fysiologiske og psykologiske forandringer, som de hypnotiserede personer 
gennemlevede, mens Carl Hansen talte til dem med messende stemmeføring.  
 
Det siges at denne oplevelse gjorde så stort indtryk på Freud, at han var nødt til at udforske dette 
fænomen dybere. Omkring et halvt år senere lagde de to medicinere grundstenen til 
psykoanalysen, direkte inspireret af Carl Hansens teknikker.  
 
Professor i litteraturvidenskab Uffe Hansen har rekonstrueret Carl Hansens livshistorie på basis af 
sine studier af Carl Hansens mystiske liv og levned. I sin bog “Psykoanalysens fortrængte fortid – 
om magnetisøren Carl Hansen og Sigmund Freud”, fortæller professor Uffe Hansen historien om 
den udokumenterede dansker og hans store betydning for psykologien. 
 
Forfatteren Anders Enevig har i 2003 udgivet bogen "Gøglere, hypnotisører og savoyarder" hvori 
han bl.a. har skrevet en biografi om scenehypnotisøren, Professor Carl Hansen. 
 

---oooOooo--- 
 

Carl Christian Nielsen-Hansen 
 
oprindelig døbt Carl Christian Nielsen 
alias Carl Nielsen-Hansen og Carl Christian Hansen med kunstnernavnet Carl Hansen 
 
Erhverv: Handelslærling hos købmand Gustav Münster, købmand, detailhandler, ingeniør,  
magnetisør (fr. magnetiseur: person, der søger at helbrede sygdomme ved hjælp af 
dyrisk magnetisme), scenehypnotisør og professor (som han kaldte sig selv).  
 
Ny "titel" - nu også: Bigamist (læs hvorfor i tilføjelserne i teksten). 
 
I kirkebogen for Odense Sct. Hans sogn står om Carl Hansens fødsel: 
 
Fødte mandkjøn 
Aar og datum: 24de Mai 1833. Barnets fulde navn: Carl Christian Nielsen. Daabens Datum: Døbt i 
kirken 3de Juli 1833. Moderen Karen Nielsen uden Nørreport, ul. (læs udlagt barnefader) ungkarl, 
tjener Jens Pedersen, hos Adjudant Vogt i Kjøbenhavn. 
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På Carl Christian Nielsens 6-årsfødselsdag gifter hans 35-årige mor sig med den jævnaldrende 
Lauritz Frantz Hansen, "Værtshusholder heraf sognet" - i Odense Vor Frue kirke.  
 
I FT-1840 bor familien på Frue Kirkestræde i Odense og Carl Christian Nielsen kaldes da 
Carl Hansen: 
Lauritz Hansen, 36, Gift, Vertshuusholder 
Karen Nielsen, 36, Gift, hans Kone 
Carl Hansen, 7, Ugift, deres Søn 
 
Den 11. april 1847 bliver Carl Christian Nielsen-Hansen fra Sommerlyst konfirmeret i Odense Sct. 
Hans sogn og kirke. Hans stedfar Lars Frands Hansen er da gartner. 
 
I forfatteren Anders Enevigs bog "Gøglere, hypnotisører og savoyarder " er Carl Hansen citeret for 
at sige:  
 
"Jeg er født i Odense i maj 1833. Da min far havde bestemt mig til en uddannelse ved handelen, 
blev jeg som 15-årig sat i lære hos en lokal købmand. Desværre døde han, da jeg var 18 år 
gammel, og hans enke overdrog mig derefter ledelsen af forretningen, som jeg også påtog mig i et 
års tid. Da forretningen derefter blev solgt, sendte man mig til København, hvor jeg studerede i 
en årrække". (F. Zöllner). 
 
Ved folketællingen i Odense i 1850 er den 17-årige Carl Hansen handelslærling hos købmand 
Gutzon Christian Michael Münster på Overgade 33 i Odense Købstad. 
 
Her bor også den ugifte tjenestepige Dorthea Jensdatter på 35 år, født i Brylle, Odense Amt samt  
købmandens kone Caroline født Hansen på 23, sønnen Niels Münster på 4 år og købmandens 62-
årige svigermor, enke Cathrine Hansen født Madsen samt den ugifte tjenestekarl Rasmus Larsen på 
38 år. 
 
Den 12. oktober 1850 dør den 37-årige købmand Gutzon Christian Michael Münster. I Vor Frue 
sogns kirkebog er indført denne anmærkning: Begravet uden jordpåkastelse. Det kunne tyde på, at 
købmanden har taget sit eget liv. Hans enke overdrager derefter ledelsen af forretningen til Carl 
Hansen i et års tid hvorefter forretningen bliver solgt. 
 
Ifølge Carl Hansens egne ord, blev han sendt til København for at få en handelsuddannelse og for 
at studere. Årsagen til at han blev sendt til København kan være hans datters fødsel.  
 
Caroline Christine Marentine Nielsen bliver født den 21. november 1851 i Odense Skt. Hans sogn. 
Hun bliver døbt den 15. februar 1852 Odense Skt. Knud kirke og sogn hvortil moderen, ugift frk. 
Dorthea Marie Jensen på 38 år er flyttet. Udlagt barnefader er møllebygger Christian Nielsen i 
Vindegaden. Man kan kun gætte sig til at Carl Christian Nielsen-Hansens forældre har betalt Dorthe 
Marie Jensdatter for at opgive en møllebygger Christian Nielsen som far.  
 
Den 3. maj 1852 fraflytter Dorthea Marie Jensen sognet og overlader sin lille datter til 
plejemoderen Edel Sophie Kjellerup og dennes mand rendemester Peder Hansen i Odense.  
 
Senere dokumentation viser med al sandsynlighed at Carl Christian Nielsen-Hansen er far til 
Caroline Christine Marentine Nielsen. Der er desuden et vist sammenfald mellem faderens og 
datterens navne. Dorthe Marie Jensdatters mor hedder Maren Rasmusdatter og navnet Marentine 
kan være afledt af Maren. 
 
I København brød der i 1853 en koleraepidemi ud som følge af dårlige hygiejniske forhold.  
Den kostede ca. 5.000 mennesker livet. Og det kan undre, at Carl Hansens forældre sendte deres 
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eneste søn til København når der var optræk til en epidemi. 
 
Hvorom alting er, så fortsætter Carl Hansen sin nye tilværelse i København hvor han studerer på 
Polyteknisk Læreanstalt. 
 
I 1853 skifter han til matematikstudiet på Københavns Universitet. Han består sin eksamen med 
udmærkelse, og arbejder derefter i 6 år som ingeniør. 
 
I 1858 emigrerer Carl til Australien i guldgraverbyen Ballarat, hvor han bliver formand for en 
Industriforening. Her er der en driftig englænder som ejer et teater i Ballarat. Han engagerer Carl 
Hansen som hypnotisør.  
 
Efter Carl Hansens egne oplysninger starter hans karriere som magnetisør omkring årene 1845-46 
hvor han bliver inspireret af lægerne Jørgen Frederik Jørgensen og Jacob Chr. Jacobsen. 
 
I 1862 opholder Carl Hansen sig på øen Mauritius, hvorfra han tager videre til Kap Det Gode Haab. 
I august 1863 rejser han fra Afrika til Danmark hvor han gifter sig med Inger Christine Langaae.  
 
Den 27. oktober 1863 gifter magnetisør Carl Chr. Nielsen-Hansen på 30 år (født 24. maj 1833 i 
Odense Sct. Hans sogn og søn af Karen Nielsen, boende Fisketorvet, Odense) sig i Odense Vor Frue 
kirke med jomfru Inger Christine Langaae på 37 år (født 6. januar 1826 i Odense Skt. Hans sogn 
og datter af skræddermester Jens Langaae og hustru Dorthe Marie Bertelsen, boende Fisketorvet).  
Forloverne er Carl Hansens stedfar, Christian Laurits Frands Hansen, boende på Fisketorvet, og 
Inger Christine Langaae’s far, skræddermester Jens Langaae, boende på Albanigade i Odense. 
 
Den 6. november 1863 er der urpremiere på Odense Teater i scenehypnose, hvor den 30-årige 
magnetisør, professor Carl Hansen, født i Odense, afvikler den første offentlige forestilling i denne 
genre her i landet. 
 
På Folketeatret i København er der premiere den 30. december 1863 hvor Carl Hansen giver en 
forestilling i hypnose. 
 
Fra marts til april 1864 opholder Carl Hansen sig i Sverige. Den 7.-12. juni 1864 optræder han på 
Odense Nye Theater i Pantheon. 
 
Carl Hansen slår sig herefter ned som købmand og detailhandler i Odense hvor han bor på 
Vestergade sammen med sin 40-årige kone Inger Christine Langaae. Hun føder den 31. marts 
1866 deres eneste fælles barn, nemlig sønnen Jens Carl Lauritz Hansen. Han bliver hjemmedøbt 
den 15. oktober, og han dør kun 7 uger gl. den 22. oktober 1866. 
 
NB! Jens Carl Lauritz Hansen er ikke ægteparrets eneste barn, idet der i folketællingen 
1880 står at de fik 2 børn som begge døde før 1880. Deres første barn kan være født i 
1864 - måske i Sverige hvor Carl Christian Nielsen-Hansen opholdt sig.  
 
Den 11. maj 1867 dør Carl Christian Nielsen-Hansens mor: Karen Nielsen. Hun dør på 
Kongensgade, Odense Sankt Knuds domsogn, 63 år gl. og bliver begravet 16-05-1867 
fra Odense Sankt Knuds kirke (Odense Domkirke). 
NB! I kirkebogen er der fejlagtigt skrevet at Karen Nielsen er "enke efter" avisbærer L. F. 
Hansen, men avisbærer Lauritz Frantz Hansen, Kongensgade, Odense, lever fortfarende. 
 
Den 10. januar 1968 deltager Carl Hansen med Det Spierske Selskab i en åbningsforestilling i 
Middelfart. Den 26. maj samme år optræder Carl i Frederikstad. Derefter rejser han videre til 
Christiania i Norge. 
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Den 16. februar 1869 dør Inger Christine Hansens mor, Dorthe Marie Bertelsen, 73 år gl.   
 
Ifølge vejviseren 1869 bor ægteparret Carl Christian Hansen og Inger Christine Hansen f. Langaae 
hos ejeren af Pantheon, købmand Ludvig Limkilde, Vestergade 101, sidebygningen, og fra denne 
adresse er de tilsyneladende rejst fra byen kort tid efter, da de ikke er noteret i folketællingslisten 
for Odense i 1870.  
 
Fra 1870-75 opholder Carl Hansen sig i England. I 1875 i Paris, og fra 1876-78 i London. 
 
Den 5. april 1878 gifter Carl Hansens datter Caroline Christine Marentine Nielsen sig i 
Frederiksberg kirke med Ernst Victor Dohlmann. 
 
Den 29. april 1878 dør Carl Hansens svigerfar Jens Langaae i Odense, ca. 85 år gl.  
"Til skifterettens protokol den 30. april 1878 blev oplyst, at datteren, Inger Christine, gift med C. 
Hansen, for tiden opholdt sig i London." (Anders Enevig). 
 
Den 6. sep. 1878 gifter Carl Hansens stedfar sig igen:  
Avisbud Lauritz Frantz Hansen, enkemand på 74 år og pigen Frederikke Meier (Meyer) på 
24 år (f. 16-10-1854 i Odense, datter af arbejdsmand Otto Meier, Kongensgade 66, 
Odense) viet 06-09-1878 i Odense Sankt Knuds domkirke. 
 
Den 15-04-1879 begå Carl Christian Nielsen-Hansen bigami:  
Carl Christian Hansen, ungkarl, ingeniør, 46 år gl., boende: Alexander Strasse, Berlin - 
(fars navn og stilling: Lauritz Hansen, redaktør - læs: Carl's stedfar var da avisbud i 
Odense) - gifter sig den 15-04-1879 i sognekirken i Saint Stephen, i St. Stephen 
Walworth' sogn, Surrey, England med Gertrude Jane Dymond, ugift, 28 år gl., boende: 
45 Boysn Road, Saint Stephen, Walworth, Surrey, England, datter af hr. James Dymond.  
Deres bryllup blev fejret på St. Stephen's Boysn Road, Walworth, Surrey, England. 
 
Det er nu bevist at Carl Christian Nielsen-Hansen begår bigami og lever et dobbeltliv 
med 2 hustruer, nemlig med Gertrude Jane Dymond i Østrig, Tyskland, og England og 
med Inger Christine Langaae i Danmark. 
Ægteparret Carl Christian Nielsen-Hansen og Gertrude Jane Dymond får sammen 6 børn. 
 
1. barn  
Den 28. august 1879 bliver Alice Jane Mosella Hansen født i Chemnitz, Sachsen, 
Tyskland. 
Hun er datter af Carl Christian Hansen og hustru Gertrude Jane Dymond. 
 
Fra 1879-80 er Carl Hansen i Holland og i Tyskland, hvor han i marts 1879 optræder i Berlin. 
 
Ved folketællingen i København i FT-1880 bor Carl Hansen med sin kone (Inger Christine) på 
Laksegade 8 i København. Ud for Carl Hansens navn står, at han opholder sig midlertidigt i Wien: 
Inger Christine Hansen på 48 år (hun er 53 år), gift, husmoder, bopæl: Laxegade 8, matrikel nr. 
203, Kbh. og Carl Christian Hansen på 47 år, f. i Odense (i 1833), gift, magnetisør, midlertidigt 
opholdssted: Wien. 
 
Det stemmer overens med oplysningerne om at Carl Hansen giver en forestilling den 1. februar 
1880 i Ringtheater i Wien, hvor han befinder sig indtil den 18. februar 1880.  
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I bogen "Psykoanalysens fortrængte fortid - om magnetisøren Carl Hansen og Sigmund Freud" af 
professor i litteraturvidenskab Uffe Hansen har han rekonstrueret Carl Hansens livshistorie. 

Ovenstående aftryk er fra denne bog - udgivet i 1991. 
 

Bogens engelske titel: 
The Repressed Past of Psychoanalysis - by Uffe Hansen. Copenhagen: Akademisk Forlag, 
1991. 
 
 
 
Dr. Phil. Uffe Hansen, tidligere docent ved Afdeling for Litteraturvidenskab på 
Københavns Universitet, dør i maj 2016. 
 
 
Desværre nåede Uffe Hansen ikke at få sandheden at vide om Carl Hansens dobbeltliv.  
(Lise-Lone Correll Dohlmann Friismose). 
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Litografisk stik af magnetiseur, Professor Carl Hansen fra Anders Enevigs bog, 
"Gøglere, hypnotisører og savoyarder", side 76 

 

 
 
2. barn 
I 1880 bliver Ella Hansen født i Wien, Østrig. 
Hun er datter af Carl Christian Hansen og hustru Gertrude Jane Dymond. 
 
I det tidlige forår 1881 besøgte Carl Hansen efter indbydelse St. Petersburg, hvor han gav en 
række seancer for byens fornemme kredse, hvor blandt andre Kejser Alexander II var til stede.  
Ved en batalje bliver kejseren dræbt af oprørere den 1. marts efter den russiske julianske 
kalender, hvilket omregnet til vor gregorianske vil sige den 13. marts 1881. Herefter finder Carl 
Hansen det klogest at pakke kufferten og forlade St. Petersburg. (Tidsskrift for Magnetisme). 
 
Den 3. april 1881 er magnetisør, professor Carl Hansen og hustru Inger Christine Hansen f. 
Langaae til stede ved min morfar Carl August Dohlmann’s dåb i Frederiksberg kirke, idet begge 
ægtefæller står faddere til ham. 
 
Carl August Dohlmann - opkaldt efter magnetisør Carl Hansen - er født 23. januar 1881 på Sofievej 
26, Frederiksberg og døbt 3. april 1881 i Frederiksberg kirke. Han er søn af gartner Ernst Victor 
Dohlmann og hustru Christine Caroline Marentine Nielsen på 29 år, Sofievej 26, Frbg.  
Faddere: Fru Hansen og professor Hansen, Laxegade 8; og frøken C. Hansen, Rømersgade 5; samt 
snedker Clemmensen, Korsgade 43. 
 
Carl Hansen tager derefter til Odense, hvor han arrangerer forestillinger på teatret i Tivoli, dvs. det 
tidligere forlystelsesetablissement Pantheon. Den redaktionelle omtale i Fyens Stiftstidende den 9. 
april 1881 i forbindelse med disse forestillinger bekræfter stort set oplysningerne om Carl Hansens 
rejser i de ti år, han har været borte fra Danmark. 



www.familiesporet.dk 
 

 

Lise-Lone Correll Dohlmann Friismose - januar 2010 - Opdateret sep. 2018 med tekst i kursiv 
 

Den 27. september 1882 køber Carl Hansen en stor villa i Gentofte kommune, matrikel nr. 7 r af 
Gammel Vartov, kaldet ”Karla Lyst”, Winthers Badevej 2, senere omdøbt til Gammel Vartovs Vej 2. 
Samme dag som skødet bliver tinglyst, den 4. oktober 1882, giver Carl Hansen en tinglyst 
fuldmagt til prokurator D. Petersen, som derefter frit kan "bestyre, sælge og behæfte 
ejendommen". En praktisk foranstaltning, da han nødvendigvis skal have én til at kunne 
administrere og handle økonomisk forsvarligt, hvis og når han selv var bortrejst i længere tid. Den 
30.september 1884 belåner Carl Hansen sin ejendom med en panteobligation på 800 kroner, som 
bliver tinglyst den 22.oktober 1884."(Anders Enevig). 
 
Den 18. marts 1883 bliver min morfars søster, Sophie Christine Dohlmann, døbt i Frederiksberg 
kirke, og fru C. Hansen, St. Kongensgade 96, er da fadder/gudmoder til barnet. 
Faddere: Frk. C. Hansen, Rømersgade; fru Clemmensen, Slotsgade; fru C. Hansen (alias Inger 
Christine Hansen f. Langaae gift med magnetisøren, professor Carl Hansen), St. Kongensgade 96. 
 
3. barn 
Den 17. august 1884 føder Gertrude Jane Hansen née Dymond et barn i Altona, Hamborg 
Tyskland. Barnet dør samme dag. 
Barnet er Carl Christian Hansen og hustru Gertrude Jane Dymond's 3. barn. 
 
4. barn 
I januar 1886 bliver Loris Christian Hansen født i Eastbourne, Sussex, England. 
Han er søn af Carl Christian Hansen og hustru Gertrude Jane Dymond. 
 
5. barn 
I 1888 bliver Olga Gertrude Christina Hansen født og døbt den 4. april 1888 i All Saints, 
Hastings, Sussex, England. 
Hun er datter af Carl Christian Hansen og Gertrude Jane Hansen née Dymond. 
 
6. barn 
I 1890 bliver Waldemar Hansen født i Kensington, London, England. 
Han er søn af Carl Christian Hansen og hustru Gertrude Jane Dymond. 
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Anders Enevig fortæller i sin bog "Gøglere, hypnotisører og savoyarder" følgende om Carl Hansen: 
 
"Efter Carl Hansens seancer hos Cirkus Paul Busch i Malmø i januar 1887, har han, så vidt jeg véd, 
ikke optrådt her i landet som scenehypnotisør. Vilkårene var blevet for barske for den 54-årige  
gøgler, der ustandseligt ville have politiet rendende i hælene på sig, hvis han på en eller anden 
måde beskæftigede sig med hypnose.  
 
 Vi registrerede, at Carl Hansen den 30. september 1884 udstedte en obligation på 800 kroner 
mod pant i ejendommen på Gammel Vartovs Vej 2 i Gentofte kommune. Dette ulyksalige stykke 
papir blev hen ad vejen med et juridisk udtryk "misligholdt", dvs. at der ikke blev betalt forfaldne 
renter og afdrag til tiden, og det var årsag til, at der den 21. januar 1891 fandt en såkaldt 
udpantningsforretning sted. Da de økonomiske forpligtelser stadig ikke blev overholdt, gik 
ejendommen på tvangsauktion den 4. juni 1891. 
 
 Ejendomsvurderingen var da 11.000 kroner. 
 
Ejendommen blev overtaget af den højestbydende, "der frafaldt Hammerslag og forbeholdt sig som 
ufyldestgjort Pante- og Udlægshaver at lade sig Ejendommen udlægge ved Fogden".  
 
 Den højestbydende pante- og udlægshaver var brøndborer J. Jensen, Nansensgade 18, 
København.  
 
Udlægsforretningen blev foretaget den 25. august 1891. Udlægget skete ved det gjorte bud på 
7.500 kroner, hvilket vil sige, at Carl Hansen fra denne dato ikke mere var ejer af villaen, og at 
han fremover måtte betale husleje til brøndborer Jensen, hvis han ville blive boende i huset som 
lejer. (Jon Vedel).  
 
 Og det ville han, for i mandtalslisten for Gentofte kommune den 1.november 1895 står 
ægteparret Carl Christian Nielsen-Hansen (62 år) og hustru Inger Christine Hansen (67 år) samt en 
31-årig tjenestepige opført som boende i huset. Ægteparret Hansen var tilflyttet kommunen 1883 
fra Store Kongensgade 96, 2. sal, København. Tjenestepigen ankom 1887. 
 
 Carl Hansen underskrev mandtalslisten på ejerens vegne, og denne underskrift er det sidst 
kendte livstegn fra ham og hans hustru her i landet.  
 
 Gentofte Kommunes Vejviser og Kraks Vejviser for 1896 er sidste gang, magnetisør C.C. 
Hansen står anført som boende i Gentofte kommune. (Gentofte lokalhistoriske arkiv).  
 
 Herefter er ægteparrets videre skæbne ukendt. " 
 
 
 
Endnu et citat fra bogen: 
 
"Carl Hansen var den fødte gøgler og lurendrejer, og kunne have skjult en kontant 
formue". 
Kilde: Side 100 og 101 i bogen "Gøglere, hypnotisører og savoyarder", skrevet af Anders 
Enevig.   
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Mandtalslisten for Gentofte kommune 1. nov. 1895: 
 
Karlalÿst (Karlas Lyst), Winthers Badevej 2 (4), Gentofte, Matrikel nr. 7 r (Gammel 
Vartou): 
Ægteparret Carl Christian Nielsen Hansen (62 år) og  
hustru Inger Christine Hansen (67 år) samt  
en tjenestepige (31 år) 
 
Anmeldelse om Beboere 
(Mandtalsliste 1895) 
Hellerup by, Gl. Vartousvej, 7. R. (Karla-Lyst) 
Gjentofte-Ordrup Sogneraad, den 24/10-1895 
 
Beboere af begge køn: 
Fulde Navn - Alder - Fødested (By og Sogn) - Stand og Næringsvej - Når tilflyttet 
Kommunen - Bopæl sidste Aar før Tilflytningen (Gade og Hus-Nr.) - Beboer 
Vedkommende hele Ejendommen eller hvilken Etage? - Hvor stor er den helaarlige leje?  
- Børn under 18 Aar. (Antal?) 
_______________________________________________________________________ 
Carl Christian Nielsen Hansen, 62, Odense, Magnetiseur, 1883, Store Kongensgade 96, 2. 
sal, Stuen, 210 i Leje for hele villaen og 
hustru: Inger Christine Hansen, 67, Odense, 1883, St. Kongensgade 96, 2.;  
 
Christen Christensen, 28, Avedøre pr. Glostrup, Kusk ved Tuborg, 1894, Kuhlausgade 
Byggeforeningshuse, 1. sal, 81 kr.; 
og hustru: Hansine Sørine Mathilde Christensen, 28 år, Vangede, 1894, Kuhlausgade 
Byggeforeningshuse, 1. sal, Barn: Anna Kirstine Christensen, 5 år; 
 
Kirstine Grøn, 31, Varde, Tjenestepige hos Magnetiseur Hansen, 1887, Holbergsgade 15, 
stuen. 
 
Logerende af begge køn: 
Fulde navn - Alder - Fødested (By og Sogn) - Stand og Næringsvej 
- Når tilflyttet Kommunen - Bopæl sidste Aar før Tilflytningen (Gade og Hus-Nr.) -  
_______________________________________________________________________ 
Viggo Valdemar Bloch Suhr (*), 54, Store Heddinge, Kunstmaler, 1891, Randersgade 1, 
3. sal, Kbh., og  
hustru: Clara Vilhelmine Suhr, 60, 1891; 
 
Frederik Jensen, 34, Vangede, Arbejdsmand, 1895, Falkoner Alle No. 4 
---------------------------------------------------------------------------- 
På Ejerens Vegne:  
Brøndborer Jensen, Nansensgade 18, 4. sal.  
Underskrevet: C. Hansen 
---------------------------------------------------------------------------- 
 
 
(*) Anna Sophia Henriette Dohlmann født Meyer er malet af kunstmaleren Viggo 
Valdemar Bloch Suhr.  
Anna Sophia Henriette Meyer er min tipoldemor. 
Kilde: Familien Dohlmann's slægtsoptegnelser.  
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At ægteparret Suhr logerer hos Carl Christian Nielsen-Hansen og Inger Christine Hansen 
er endnu et bevis på, at Carl Christian Nielsen-Hansen havde tilknytning til Dohlmann-
familien, idet Anna Sophia H. Dohlmann's søn, Ernst Victor Dohlmann, var gift med Carl 
Christian Nielsen-Hansen's datter Caroline Christine Marentine Nielsen. 
 
Hertil kan jeg tilføje, at Carl Hansens trofaste ægtefælle Inger Christine Hansen, født Langaae - 
født 6. januar 1826 i Odense - dør den 27. februar 1896, 69 år gl. i ”villa Karlalyst”, Gl. Vartov Vej 
ved Hellerup, Gjentofte sogn. Hun bliver begravet den 4. marts 1896 i Gjentofte. 
Magnetisør Carl Christian Hansens hustru, Gammel Vartov Vej ved Hellerup. 
Kilde: Kirkebogs-opslag 181, nr. 7, side 179 Gentofte sogn. K.M. År 1892-1906. 
 
I forordet til bogen "Spiritisme Kontra Materialisme" af S. von Huth berettes følgende i en fodnote 
nederst på side 8: 
 
"Hypnotisør Carl Hansen, som tjente mange Penge, indtil hans offentlige Seancer blev forbudt 
baade herhjemme og i Udlandet, døde 1897 d. 23. Marts, Kl. 7,45 i Altona, paa en Kvist i 
Goethestrasse 24, under meget sørgelige pekuniære Forhold, saaledes at der endogsaa i Tysk-
land blev foretaget en Indsamling til ham. Denne, som kun beløb sig til lidt over hundrede Mark, 
kom ikke ham, men hans Enke til Gode."  
 
Enken er Carl Hansens nye ægtefælle, Gertrude Jane Hansen f. Dymond, idet Carl når at gifte sig 
igen efter Inger Christine Hansens død den 27. februar 1896. 
 
Det er lykkedes mig at fremskaffe Carl Hansens dødsattest Nr. 609 fra Staatsarchiv Hamburg, 
hvorpå der står, at han var gift med Gertrude Jane Hansen født Dymond. Underskrevet Der 
Standesbeamte. Altona am 25. März 1897. 
 
NB! Oplysningerne om Carl Hansens ægteskab 15. april 1879 med Gertrude Jane 
Dymond er først kommet mig i hænde i maj 2016! 
 
 
 

---oooOooo--- 
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Efter min mor Hildur Dohlmann's død i 1986, fandt jeg et julekort skrevet i 1895 til min morfar 
Carl August Dohlmann hvor han var 13 år. Julekortet er underskrevet din bedstemoder. Kortet 
ansporede mig til at finde ud af hvem denne "bedstemor" kunne være. 
 
Folketællingen i 1880 og min morfars dåb i Frederiksberg kirke hvor ægteparret Inger Christine 
Hansen f. Langaae og Carl Christian Nielsen-Hansen er til stede samt omtalte julekort rummer 
nøglen til slægtskabet mellem Carl Christian Nielsen-Hansen og Carl August Dohlmann. 
 
 

På forsiden af kortet står GLÆDELIG JUL. 
 

 

 
Julekortet som hun sendte til ham den 24. december 1895 lyder: 
 
Til Carl Dohlman 
En rigtig glad og fornøielig Jul ønsker Din Bedstemoder Dig. 
Karlalÿst   Christine Hansen 
den 24 Ds 
1895 

 
P.S. Inger Christine Hansen f. Langaae er ikke Carl August Dohlmann's biologiske bedstemor. 
 
Det er derimod tjenestepigen Dorthe Marie Jensdatter, der ifølge folketællingen i 1850 
tjener købmand Gustav Münster i Odense hvor Carl Hansen er handelslærling. 
 
Men kortet fortæller at hendes mand, hypnotisøren Carl Hansen, er morfar til Carl August 
Dohlmann, og altså må være far til Caroline Christine Marentine Nielsen.  
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Måske har det været en hemmelighed indtil da, idet forholdet så vidt vides ikke har været kendt 
eller omtalt af familien. 
 
Det er nu bevist at familien alligevel kendte til slægtskabet mellem Carl Christian 
Nielsen-Hansen og datteren Caroline Christine Marentine f. Nielsen, idet Caroline 
Christine og hendes ægtefælle Ernst Victor Dohlmann havde et indrammet billede af Carl 
Hansen samt et billede af dennes danske hustru Inger Christine Langaae.  
Billederne er i 2018 overdraget til mig. 
 
Dog er det uvist om familien Dohlmann også kendte til, at  
Carl Christian Nielsen-Hansen levede et dobbeltliv med sine 2 hustruer. 
 

 
Caroline Christine Marentine Dohlmann f. Nielsen - min mors elskelige bedstemor. 

 
 
Caroline Christine Marentine Dohlmann f. Nielsen dør den 28. august 1931 i Sankt Lukas sogn på 
Frederiksberg, Københavns amt. 
 
 
 
 
Lise-Lone 
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Kildemateriale: 
 
• Kirkebøger og folketællinger på www.arkivalieronline.dk under Statens Arkiver 
• Dansk Demografisk Database Dansk Data Arkiv Under Statens Arkiver på www.ddd.dda.dk 
• Anders Enevig's bog: "Gøglere, hypnotisører og savoyarder", kapitel 5 om "Scenehypnotisøren, 

Professor Carl Hansen" 
• Uffe Hansen's bog " Psykoanalysens fortrængte fortid - om magnetisøren Carl Hansen og 

Sigmund Freud" 
• S. von Huth's bog "Spiritisme Kontra Materialisme" - Forordet, fodnoten på side 8 
• Radioudsendelse - www.dr.dk/P1/Ultralyd/Udsendelser/2006/.../09111111.htm:  

Jagten på den forsvundne hypnotisør. 03. oktober 2007 kl. 16:30 på P109. jun. 2006 11.32. 
Tilrettelæggelse: Rasmus Bjerre 
Medvirkende: 
Uffe Hansen,  
Jakob Strachotta,  
Tim Hinman 
og Rasmus Bjerre 

• F. Zöllner: "Autobiographischer Abriss des Herrn Magnetiseur Carl Hansen", 1879. 
• Familien Dohlmann's slægtsoptegnelser 

 


